
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  151/2011  

 

 

EMENTA:  Aprova Relatório Final do “II CURSO DE ESPE-

CIALIZAÇÃO EM FÍSICA MODERNA PARA O 

ENSINO MÉDIO”, realizado sob a responsabilidade 

do Departamento de Física desta Universidade. 

 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias e considerando os 

termos da Decisão Nº 017/2011 do Pleno deste Conselho, em sua II Reunião Ordinária, realizada no dia 

16 de maio de 2011, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.000881/2009,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Relatório Final  do 

“II CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM FÍSICA MODERNA PARA O ENSINO MÉDIO”, sob a 

responsabilidade do Departamento de Física desta Universidade, realizado no período de 14 de maio de 

2005 a 14 de agosto de 2006, com carga horária total de 360 (trezentas e sessenta) horas/aula, aprovado 

pela Resolução nº 300/2007 do  Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão - CEPE, datada de 05 de 

setembro de 2007, tendo como Coordenador Geral o Professor: ARTHUR DA SILVA GOUVEIA 

NETO, cujo objetivo geral é capacitar os profissionais do ensino médio em conteúdos de física 

moderna e contemporânea incluídos no PCN’s (parâmetros curriculares nacionais) e no programa de 

seleção para ingresso em instituições de ensino superior do Estado de Pernambuco, conforme consta no 

Processo acima  mencionado.         

Art. 2º - Autorizar, a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

desta Universidade, a conceder aos concluintes abaixo relacionados, do curso de Especialização de que 

trata o artigo 1º desta Resolução, os respectivos Certificados e possíveis Históricos Escolares: 

 

01. ALBERI LOPES DE LIMA 

02. ALEX DE OLIVEIRA LOPES 

03. ALEXANDRE DA SILVA XAVIER 

04. ALEXANDRE TEIXEIRA MAIA 

05. AMAURI BANDEIRA DA SILVA 

06. ANÍBAL BARBOSA DO Ó 

07. ARON DA CUNHA SANTOS 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº  151/2011 DO CEPE). 

08. BARTOLOMEU JOSÉ DE SANTANA 

09. CLEILTON HENRIQUE DA SILVA 

10. CLÉSIA CARNEIRO DA SILVA 

11. CRISTINA MARIA DE ALIRA CAVALCANTI 

12. DIOMEDES MATIAS DA SILVA FILHO 

13. EDILSON JOSÉ RIBEIRO 

14. EDSON DIAS DE LUCENA 

15. EDVALDO BRAZ DO NASCIMENTO JÚNIOR 

16. FÁBIO  ISAC LACERDA DA SILVA 

17. GERALDO CRISTOVAM NUNES 

18. JOÃO BOSCO ARAÚJO FERNANDES 

19. JOÃO CRUZ LEANDRO JÚNIOR 

20. JOSÉ ALBERTO DE NASCIMENTO BATISTA 

21. JOSÉ ALEXANDRE DE ARAÚJO PEREIRA 

22. JOSÉ JEAN CAMPÊLO DE QUEIROZ JÚNIOR 

23. JOSINETE SILVA DA COSTA ARAGÃO 

24. MOISÉS EZEQUIEL DO NASCIMENTO 

25. MOIZÉS TELES DE MENDONÇA 

26. NEHEMIAS BRANDÃO DA  SILVA 

27. PAULO FERNANDO DE SOUZA 

28. REJANE  DE ALMEIDA BATISTA  

29. SEVERINO DO RAMOS FURTADO DE OLIVEIRA 

30. TEREZA CRISTINA LOPES DE OLIVEIRA 

31. VENÍCIO HENRIQUE DE SÁ OLIVEIRA. 

 

                                     Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 17 de  maio de 2011. 

 

 

 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE = 
 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 


